
Ano 1 - Número 024

Sexta-feira, 29 de março de  2019 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 28 de 
março de 2019. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 138/2018 PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS E REANIMADORES, COM 
PARTICIPAÇÃO AMPLA E EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) E 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP), PROCESSO LICITATÓRIO N° 
193/2018, conforme discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto às empresas 
vencedoras AGUAMED COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS LTDA, ITEM 14, no valor total de R$ 34.992,00 (trinta e 
quatro mil, novecentos e noventa e dois reais); ITEM 15, no valor total de R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais); ITEM 20, no valor total de R$ 51.000,00 (cinquenta 
e um mil reais); ITEM 21, no valor total de R$ 29.340,00 (vinte e nove mil, 
trezentos e quarenta reais); perfazendo o valor total de itens arrematados pelo 
licitante, o importe de R$ 133.332,00 (cento e trinta e três mil, trezentos e trinta e 
dois reais); CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, 
ITEM 01, no valor total de R$ 13.224,00 (treze mil, duzentos e vinte e quatro 
reais); ITEM 11, no valor total de R$ 65.361,60 (sessenta e cinco mil, trezentos e 
sessenta e um reais e sessenta centavos); ITEM 12, no valor total de R$ 49.137,00 
(quarenta e nove mil, cento e trinta e sete reais); ITEM 13, no valor total de R$ 
19.992,00 (dezenove mil, novecentos e noventa e dois reais); perfazendo o valor 
total de itens arrematados pelo licitante, o importe de R$ 147.714,60 (cento e 
quarenta e sete mil, setecentos e quatorze reais e sessenta centavos); COTAÇÃO 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, ITEM 16, no valor total 
de R$ 71.214,00 (setenta e um mil, duzentos e quatorze reais); MEDICAL 
CIRÚRGICA LTDA EPP, ITEM 05, no valor total de R$ 26.000,00 (vinte e seis 
mil reais); ITEM 06, no valor total de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais); ITEM 
10, no valor total de R$ 30.500,00 (trinta mil, quinhentos reais); perfazendo o 
valor total de itens arrematados pelo licitante, o importe de R$ 82.500,00 (oitenta 
e dois mil, quinhentos reais); NEWMED PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, 
ITEM 07, no valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); ITEM 08, no valor 
total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); perfazendo o valor total de itens 
arrematados pelo licitante, o importe de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Ressalto 
que o quantitativo de todos os itens listados acima foi dividido igualmente entre a 
ICISMEP e o município coparticipante, portanto, do valor total de cada item, 
metade é correspondente à parcela ICISMEP (Órgão Gerenciador) e metade é 
correspondente à parcela do município coparticipante. O presente processo 
perfaz o valor total R$ 514.760,60 (quinhentos e quatorze mil setecentos e sessenta 
reais e sessenta centavos). O item 04, restou fracassado. Tendo em vista a 
apresentação de documentos vencidos, os itens 02, 03, 09, 17, 18 e 19, deverão 
retornar à fase de análise de documentação para inabilitação da empresa Protec 
Export Indústria, Comércio, Importação e Exportação de Equipamentos Médicos 
Hospitalares Ltda., e posterior convocação dos licitantes remanescentes observada 
a ordem de classificação. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

A Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, 
inscrita no CNPJ sob nº 05.802.877/0001-10, com sede na rua São Jorge, nº 135, 
bairro Brasiléia, CEP 32.600-284, no Município de Betim, Estado de Minas 
Gerais, considerando os fatos e fundamentos arrolados no PA nº 87/2018, 
considerando a decisão do dia 28/01/2019 (fls. 123), e a decisão do dia 26/02/2019 
(fls. 152/153), considerando transcorrido o prazo recursal, ficam as empresas 
GETTA HOSPITALAR LTDA EPP e GOLD CARE ASSISTÊNCIA  TÉCNICA  
ESPECIALIZADA  LTDA  ADVERTIDAS  quanto a conduta praticada na 
licitação nº 89/2018. Betim/MG, 28 de março de 2019.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 28 de 
março de 2019. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 07/2019 para Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de 
Serviços Médicos Especializados agregados à Gestão de Escalas e Atividades 
Médicas Assistenciais a serem executados em unidades de saúde de quaisquer dos 
Municípios consorciados ou que venham a se consorciar à ICISMEP das 
Microrregiões de Betim, Itaúna e Contagem, visando atendimento das demandas 
que lhe sejam direcionadas pelos respectivos Entes, PROCESSO LICITATÓRIO 
N° 11/2019, conforme discriminado no Edital, no qual foi adjudicado o objeto à 
empresa vencedora RCS EIRELI no lote 01, no valor total de R$ 45.000.000,00 
(quarenta e cinco milhões de reais); sob  a Taxa de Tributos, Custos e Lucro para 
Prestação dos Serviços Médicos nas Unidades da ICISMEP e dos Municípios 
consorciados de 24% (vinte e quatro por cento). O presente processo perfaz o 
valor total de R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais), sendo que 
deste importe compete à ICISMEP a integralidade do referido montante. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPALDO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Segundo Termo de Apostilamento ao 
Contrato de Nº 37/2018, Processo Licitatório nº 137/2018. Objeto: Inclusão de 
emissão de recibo (Cláusula 06, subitens 6.2, 6.3 e 6.5 do presente contrato) pela 
contratada. Empresa Contratada: TRANSCOTTA AGÊNCIA  DE  VIAGENS  
LTDA. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Geral da ICISMEP e 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Secretário Executivo: João Luiz Teixeira
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro 
Brasileia, Betim (MG), no horário de 10 às 16 horas. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

RESOLUÇÃO Nº 063, DE 26 DE MARÇO DE 2019. DISPÕE SOBRE O 
RECEBIMENTO E APLICAÇÃO DOS SUPRIMENTOS DE FUNDOS – 
ADIANTAMENTO NO ÂMBITO DA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. JOÃO LUIZ 
TEIXEIRA, secretário executivo da Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo art. 18, inciso I ao XXXV da 7ª alteração contratual, bem como Resolução nº 
001/2017, publicada em 03/01/2017, RESOLVE: Art. 1º Indicar BRENDA 
MAIARA SILVA como responsável pelo recebimento e aplicação dos 
Suprimentos de Fundos – Adiantamento, nos termos do §1º do art. 2º da 
Resolução nº 90/2015, no limite de R$ 1.000,00 (hum mil reais), tendo como 
suplente LEILIANE MENDES BRAGA, para atuar em sua ausência.  Art. 2º 
Indicar TACIANE BRAGA DA SILVA como responsável pelo recebimento e 
aplicação dos Suprimentos de Fundos – Adiantamento, nos termos do §1º do art. 
2º da Resolução nº 90/2015, no limite de R$3.000,00 (três mil reais), tendo como 
suplente BÁRBARA MARRI DE FREITAS, para atuar em sua ausência. Art. 3º 
Revogam-se todas as disposições em contrário. Art. 4º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de março de 2019. 
Betim (MG), 26 de março de 2019. João Luiz Teixeira, secretário executivo da 
ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 27 de 
março de 2019. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 153/2018 PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓRTESE E PRÓTESE, COM PARTICIPAÇÃO 
AMPLA E EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE (EPP), PROCESSO LICITATÓRIO N° 210/2018, conforme 
discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto às empresas vencedoras: BML 
HOSPITALAR LTDA, ITEM 03, no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 06, no valor total de R$ 
4.395,00 (quatro mil, trezentos e noventa e cinco reais), referente à ICISMEP 
(Órgão Gerenciador); ITEM 07, no valor total de R$ 4.395,00 (quatro mil, 
trezentos e noventa e cinco reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); 
ITEM 08, no valor total de R$ 4.390,00 (quatro mil, trezentos e noventa reais), 
referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 09, no valor total de R$ 
4.500,00 (quatro mil, quinhentos reais), referente à ICISMEP (Órgão 
Gerenciador); ITEM 18, no valor total de R$ 17.013,00 (dezessete mil e treze 
reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 19, no valor total de R$ 
16.200,00 (dezesseis mil, duzentos reais), referente à ICISMEP (Órgão 
Gerenciador); totalizando os itens arrematados pelo licitante no importe de R$ 
68.893,00 (sessenta e oito mil, oitocentos e noventa e três reais); FOUCHE 
COMERCIAL LTDA – ME, ITEM 17, no valor total de R$ 42.000,00 (quarenta e 
dois mil reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 20, no valor 
total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), referente à ICISMEP (Órgão 
Gerenciador); totalizando os itens arrematados pelo licitante no importe de R$ 
162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais); MEDIPHACOS INDÚSTRIAS 
MÉDICAS S/A, ITEM 14, no valor total de R$ 262.500,00 (duzentos e sessenta e 
dois mil, quinhentos reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); 
NEVALLI ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA – EPP, ITEM 02, no 
valor total de R$ 1.146,00 (um mil, cento e quarenta e seis reais), referente à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador); ÓTICA OLHO UNIVERSAL LTDA, ITEM 10, 
no valor total de R$ 31.400,00 (trinta e um mil, quatrocentos reais), referente à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 11, no valor total de R$ 31.400,00 (trinta e 
um mil, quatrocentos reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 
13, no valor total de R$ 27.300,00 (vinte e sete mil, trezentos reais), referente à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador); totalizando os itens arrematados pelo licitante 
no importe de R$ 90.100,00 (noventa mil e cem reais). Os itens 05, 12, 15 e 16 
restaram fracassados. Os itens 01 e 04 restaram desertos. O presente processo 
perfaz o valor total de R$ 584.639,00 (quinhentos e oitenta e quatro mil, 
seiscentos e trinta e nove reais), sendo que deste importe compete à ICISMEP a 
integralidade o referido montante. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do segundo termo aditivo ao contrato de Nº 
007/2017, Processo Licitatório nº 22/2017, Inexigibilidade de Licitação nº 
01/2017. Objeto: prorrogação do prazo por mais um período de 12 (doze) meses, 
com vigência a contar do dia 27/03/2019 a 26/03/2020. Empresa Contratada: 
CONSÓRCIO OTIMO DE BILHETAGEM ELETRONICA. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria 
Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasiléia, 
Betim (MG), no horário de 10 às 16 horas. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.


		2019-03-29T10:15:01-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




